¹ คำว่า Enforced Disappearance แปลตามสำนวนการแปลที่ใช้ในอนุสัญญาว่าด้วยการสูญหายโดยถูกบังคับ ของกระทรวงยุติธรรม

สหประชาชาติ สำนักงานฯ ของเราจึงได้เปิดตัวโครงการรณรงค์เพื่อเพิ่มจำนวนประเทศที่ลงนามให้สัตยาบันแก่อนุสัญญาฯ เป็นสองเท่าภายในปีค.ศ. 2022 (พ.ศ.2565) ดิฉันใคร่ขอเชิญชวนทุกท่านสนับสนุนโครงการรณรงค์นี้ และเพื่อกระตุ้นให้ทุกรัฐบาลของประเทศในภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ลงนามให้สัตยาบันแก่อนุสัญญาฯ ฉบับนี้

ในประเทศไทย คณะทำงานว่าด้วยการบังคับสูญหายหรือการสูญหายโดยไม่สมัครใจของสหประชาชาติ (The UN Working Group on Enforced Disappearances) ได้บันทึกกรณีการบังคับสูญหายในประเทศไทยไว้ถึง 82 กรณี ตั้งแต่ปี ค.ศ. 1980 (หรือพ.ศ. 2523) ในจำนวนดังกล่าว รวมกรณีที่น่าความน่าปกป้องสิทธิมนุษยชน สมชาย นีละไพจิตร สูญหายโดยถูกบังคับเมื่อปีพ.ศ. 2547 และนักปกป้องสิทธิมนุษยชนชาติพันธุ์กะเหรี่ยง พอลละจี “บิลลี่” รักจงเจริญ สูญหายโดยถูกบังคับเมื่อปีพ.ศ.